
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-100 del 23/10/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Disposizioni  in  merito  alla  proroga 
degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna.

Proposta n. PDEL-2023-89 del 17/10/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Sandon Gabriella

Questo  giorno  23  (ventitré)  ottobre  2023  (duemilaventitré),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Disposizioni in merito alla proroga degli incarichi di 

funzione in Arpae Emilia-Romagna.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  130/2021,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Revisione  Assetto 

organizzativo generale dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018.  Approvazione  Assetto 

organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021, con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo  generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

- la  D.D.G. n.  94/2023 “Direzione Amministrativa.  Revisione dell’Assetto  organizzativo 

analitico  di  cui  alla  D.D.G.  n.  140/2022.  Approvazione  del  documento  Manuale 

organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  95/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Approvazione  della 

Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di 

funzione in Arpae Emilia-Romagna”; 

- la D.D.G. n. 96/2019, istituiva degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il 

triennio 2019-2022; 

- la  D.D.G.  n.  59/2021  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Revisione  incarichi  di 

funzione in Arpae Emilia-Romagna (triennio 2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019”; 

- la  D.D.G.  n.  29/2022  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Revisione  incarichi  di 

funzione in Arpae Emilia-Romagna (triennio 2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019 e 

revisionati da ultimo con D.D.G. n. 59/2021. Aggiornamento della Disciplina in materia di 

istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in  Arpae 

Emilia-Romagna”; 

- la D.D.G. n. 129/2022 avente ad oggetto “Direzione Generale. Disposizioni in merito al 

rinnovo degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”, con la quale sono stati 

rinnovati  gli  incarichi  di  funzione in  scadenza al  31/10/2022,  dal  1/11/2022 e  sino al 

31/10/2023;

- la D.D.G. n. 130/2022, avente ad oggetto “Direzione Generale. Revisione e rinnovo, dal 

1/01/2023, degli incarichi di funzione istituiti presso le Aree Autorizzazioni e Concessioni 

sulle funzioni del demanio idrico”;

- la D.D.G. n. 14/2023 avente ad oggetto “Direzione generale. Approvazione “Disciplina in 

materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in 



Arpae Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”;

VISTI ALTRESÌ:

- il  CCNL  Comparto  Sanità  2019-2021  sottoscritto  il  02/11/2022,  che  al  Titolo  III 

“Ordinamento professionale”, Capo III “Sistema degli incarichi” (artt. 24 ss.) ridefinisce il 

sistema degli incarichi;

- la Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi 

di funzione in Arpae Emilia-Romagna, modificata, da ultimo, con la suddetta D.D.G. n. 

14/2023;

RICHIAMATA:

- la determinazione n. 1004/2022 - “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. 

Trasposizione degli incarichi di funzione istituiti in Arpae ER nel nuovo sistema degli 

incarichi previsto dal CCNL Comparto Sanità 2019-2021” - con la quale si è disposta la 

trasposizione, con decorrenza 1/01/2023, degli incarichi di funzione in essere alla data del 

15/06/2022 (data di sottoscrizione dell’Ipotesi di CCNL Comparto Sanità 2019-2021) nel 

nuovo sistema degli incarichi di funzione definito dal CCNL Comparto Sanità 2019-2021 

del 2/11/2022, in applicazione dell’art. 36 (Trasposizione degli incarichi già assegnati nel 

nuovo sistema degli  incarichi)  e dell’art.  99, commi 6, 7 e 8 (Trattamento economico 

nell’ambito del nuovo sistema di classificazione professionale) del CCNL 2019-2021;

RILEVATO:

- che gli incarichi di funzione conferiti in Arpae Emilia-Romagna giungeranno a scadenza il 

31/10/2023;

PREMESSO:

- che la competenza in materia di conferimento degli incarichi di funzione è attribuita ai 

Direttori/Responsabili  delle  Strutture  a  cui  gli  incarichi  afferiscono  secondo  quanto 

previsto nell’art. 6 della Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e 

revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna, approvata, da ultimo, con 

D.D.G. n. 14/2023;

CONSIDERATO:

- che  al  fine  di  garantire  continuità  nel  presidio  delle  attività  afferenti  gli  incarichi  di 

Funzione istituiti in Arpae - nelle more della completa attuazione del nuovo sistema degli 

incarichi di funzione definito dal CCNL Comparto Sanità 2019-2021 - si rende necessario 

prorogare i suddetti incarichi in scadenza al 31/10/2023;

RILEVATO:

- che la “Guida alla valutazione del personale di Arpae”, modificata, da ultimo, con D.D.G. 



n.  136/2019,  definisce  criteri,  modalità  ed effetti  della  valutazione  pluriennale  di  fine 

incarico dei titolari di incarico di funzione;

VISTE: 

- la  nota  della  Responsabile  del  Servizio  Risorse  Umane,  acquisita  agli  atti  con 

PG/2023/107593 del 20/06/2023, relativa alle modalità e alle tempistiche per procedere 

alla suddetta valutazione di fine incarico;

- la  determinazione  n.  648/2023  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse 

Umane. Presa d’atto degli esiti della procedura di valutazione pluriennale di fine incarico 

dei titolari di incarico di funzione il cui incarico è in scadenza al 31/10/2023”;

DATO ATTO: 

- che, come si evince dalla suddetta determinazione n. 648/2023, la valutazione dei titolari 

di incarico di funzione in scadenza il 31/10/2023 - i cui nominativi sono indicati nella 

determinazione medesima - ha avuto esito positivo; 

RITENUTO PERTANTO:

- di confermare - nelle more della completa attuazione del nuovo sistema degli incarichi di 

funzione definito dal CCNL Comparto Sanità 2019-2021 - gli incarichi di funzione istituiti 

per il triennio 2019-2022 e risultanti dalle sopra citate D.D.G. n. 59/2021, n. 29/2022, n. 

129/2022, n. 130/2022 e n. 14/2023;

- di disporre la proroga degli incarichi di funzione in scadenza il 31/10/2023 ed indicati 

nell’allegato A) alla presente deliberazione;

- di stabilire che la proroga degli incarichi di funzione di cui al punto precedente, abbia 

decorrenza dal 1/11/2023 e sino al 31/03/2024, ovvero fino a data antecedente in relazione 

alla completa attuazione del nuovo sistema degli incarichi di funzione previsto dal CCNL 

02/11/2022  ed  agli  esiti  delle  procedure  di  conferimento  degli  incarichi  medesimi;  la 

proroga  è  disposta  sino  a  data  antecedente  al  31/03/2024  anche  nei  confronti  dei 

dipendenti che, anteriormente a tale data, maturano i requisiti per l’accesso al trattamento 

pensionistico;

- di precisare che ai soggetti indicati nel suddetto allegato A) verrà fatto sottoscrivere un 

contratto individuale per la proroga dell’incarico di funzione; il contratto di proroga sarà 

sottoscritto tra il Dirigente competente alla nomina - in conformità a quanto previsto nella 

sopra citata Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli 

incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-Romagna  (art.  6)  -  ed  il  dipendente  titolare 

dell’incarico di riferimento;

- di  precisare,  inoltre,  che  la  proroga  degli  incarichi  di  funzione  di  cui  al  presente 



provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

attualmente applicati ai soggetti interessati; 

- di  disporre,  infine,  la  cancellazione,  dal  1/11/2023,  dell’incarico  di  funzione 

“Certificazioni e Strumenti di sostenibilità ambientale” istituito presso il Servizio Qualità 

Ecomanagement Formazione (Direzione Generale);

DATO ATTO ALTRESÌ: 

- che della proroga degli incarichi di funzione oggetto del presente provvedimento è stata 

data informazione alle OO.SS./RSU come da comunicazione del 16/10/2023;

SU PROPOSTA: 

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone; 

ACQUISITI:

- i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’ Munari,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento la Dott.ssa Gabriella 

Sandon;

DELIBERA 

1. di confermare - nelle more della completa attuazione del nuovo sistema degli incarichi di 

funzione definito dal CCNL Comparto Sanità 2019-2021 - gli incarichi di funzione istituiti 

per il triennio 2019-2022 e risultanti dalle sopra citate D.D.G. n. 59/2021, n. 29/2022, n. 

129/2022, n. 130/2022 e n. 14/2023; 

2. di disporre, altresì, la proroga degli incarichi di funzione in scadenza il 31/10/2023 ed 

indicati nell’allegato A) alla presente deliberazione;

3. di stabilire che la proroga degli incarichi di funzione di cui al punto precedente, abbia 

decorrenza dal 1/11/2023 e sino al 31/03/2024, ovvero fino a data antecedente in relazione 

alla completa attuazione del nuovo sistema degli incarichi di funzione previsto dal CCNL 

02/11/2022  ed  agli  esiti  delle  procedure  di  conferimento  degli  incarichi  medesimi;  la 

proroga  è  disposta  sino  a  data  antecedente  al  31/03/2024  anche  nei  confronti  dei 

dipendenti che, anteriormente a tale data, maturano i requisiti per l’accesso al trattamento 

pensionistico;

4. di precisare che ai soggetti indicati nel suddetto allegato A) verrà fatto sottoscrivere un 

contratto individuale per la proroga dell’incarico di funzione; il contratto di proroga sarà 

sottoscritto tra il Dirigente competente alla nomina - in conformità a quanto previsto nella 



sopra citata Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli 

incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-Romagna  (art.  6)  -  ed  il  dipendente  titolare 

dell’incarico di riferimento;

5. di  precisare,  inoltre,  che  la  proroga  degli  incarichi  di  funzione  di  cui  al  presente 

provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

attualmente applicati ai soggetti interessati;

6. di  disporre,  infine,  la  cancellazione,  dal  1/11/2023,  dell’incarico  di  funzione 

“Certificazioni e Strumenti di sostenibilità ambientale” istituito presso il Servizio Qualità 

Ecomanagement Formazione (Direzione Generale).

PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi) 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



1

ALLEGATO A) 

Nr. Denominazione Incarico di funzione Struttura organizzativa Tipologia di incarico Indennità di 
incarico

Livello di 
complessità Nominativo incaricato Data decorrenza 

proroga Fine proroga

1 POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato BERSELLI ANGELA 01/11/2023 31/03/2024

2 POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO SUOLI AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato BIANCHINI MARCO 01/11/2023 31/03/2024

3 AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio FRANCIA GIANLUCA 01/11/2023 31/03/2024

4 AUTORIZZAZIONI RIFIUTI AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio MANNI ELENA 01/11/2023 31/03/2024

5 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 12.930,00 elevato MANZIERI ANNA MARIA 01/11/2023 31/03/2024

6 AUTORIZZAZIONI RIFIUTI AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio MARTINO ROSALBA 01/11/2023 31/03/2024

7 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 12.930,00 elevato ROVERATI MARCO 01/11/2023 31/03/2024

8 SUPPORTO GIURIDICO DI AREA CENTRO AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio SALVATORI DANIELE 01/11/2023 31/03/2024

9 AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI AAC CENTRO Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio TATONE APOLLONIA CINZIA 01/11/2023 31/03/2024

10 AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI AAC EST Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio BALDELLI CRISTINA 01/11/2023 31/03/2024

11 POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO SUOLI AAC EST Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato CASADEI ANNA MARIA 01/11/2023 31/03/2024

12 POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE SOTTERRANEE AAC EST Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato CERONI MAURO 01/11/2023 31/03/2024

13 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA AAC EST Incarico di funzione organizzativa 12.930,00 elevato CHEMERI FRANCESCA 01/11/2023 31/03/2024

14 AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI AAC EST Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio DRADI PAOLA 01/11/2023 31/03/2024

15 POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE SUPERFICIALI AAC EST Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato LUNGHERINI MILENA 01/11/2023 31/03/2024

16 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE E ENERGIA AAC EST Incarico di funzione organizzativa 9.430,00 medio MALTONI MICHELE 01/11/2023 31/03/2024

17 AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI AAC EST Incarico di funzione organizzativa 9.430,00 medio PAGANELLI GIOVANNI 01/11/2023 31/03/2024

18
SUPPORTO GIURIDICO DI AREA EST e SUPPORTO GIURIDICO AL COORDINATORE 
REGIONALE AREE AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI AAC EST Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio PICCHI NICOLETTA 01/11/2023 31/03/2024

19 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA AAC EST Incarico di funzione organizzativa 12.930,00 elevato RIZZUTO FABIO 01/11/2023 31/03/2024

20 SANZIONI ED AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI SPECIFICHE AAC EST Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio ROSSI MIRIA 01/11/2023 31/03/2024

21 SANZIONI ED AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI SPECIFICHE AAC EST Incarico di funzione organizzativa 9.430,00 medio SILVESTRONI CRISTIAN 01/11/2023 31/03/2024

22 SANZIONI ED AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI SPECIFICHE AAC EST Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio ZAMAGNI PAOLO 01/11/2023 31/03/2024

23 AUA ED ACQUE REFLUE AAC METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio ALBERTINI SIRO 01/11/2023 31/03/2024

24 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE E VALUTAZIONI AMBIENTALI AAC METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 12.930,00 elevato CAVAZZI PAOLA 01/11/2023 31/03/2024

25 POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE E SUOLI AAC METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato CIBIN UBALDO 01/11/2023 31/03/2024

26 RIFIUTI ED ENERGIA AAC METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio GANGEMI SALVATORE 01/11/2023 31/03/2024

27 SUPPORTO GIURIDICO DI AREA METROPOLITANA E SANZIONI AAC METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 9.430,00 medio RINALDI NICOLA VINCENZO 01/11/2023 31/03/2024

28
COORDINAMENTO REGIONALE GEV, ACCESSO E COMUNICAZIONE DI AREA 
METROPOLITANA AAC METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio SASDELLI GABRIELE 01/11/2023 31/03/2024

29 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 12.930,00 elevato ANELLI BEATRICE 01/11/2023 31/03/2024

30 EMISSIONI IN ATMOSFERA AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 4.000,00 medio BENEDUSI LEONARDO 01/11/2023 31/03/2024

31
POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE PER USO INDUSTRIALE E ALTRI 
UTILIZZI AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato BOGGIO TOMASAZ PIETRO 01/11/2023 31/03/2024

32 POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE PER USO AGRICOLO AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato CALCIATI GIOVANNA 01/11/2023 31/03/2024



2

33
AUTORIZZAZIONI COMPLESSE VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE ED 
ENERGIA AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 10.430,00 elevato FERRARI GIOVANNI 01/11/2023 31/03/2024

34 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE RIFIUTI ED EFFLUENTI AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 12.930,00 elevato GIACOBBE ATTILIO 01/11/2023 31/03/2024

35 AUA AUTORIZZAZIONI SETTORIALI ED ENERGIA AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio IARIA ANGELA 01/11/2023 31/03/2024

36 EMISSIONI IN ATMOSFERA AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 4.000,00 medio INVERARDI FRANCESCA 01/11/2023 31/03/2024

37 POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO SUOLI AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato MELEGARI CHIARA 01/11/2023 31/03/2024

38 ENERGIA E TERRITORIO AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 10.430,00 elevato MISELLI MASSIMILIANO 01/11/2023 31/03/2024

39 SUPPORTO GIURIDICO DI AREA OVEST AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio PASTORELLI GIORGIA 01/11/2023 31/03/2024

40 AUTORIZZAZIONI COMPLESSE AAC OVEST Incarico di funzione organizzativa 12.930,00 elevato SALATI CLAUDIA 01/11/2023 31/03/2024

41 COORDINAMENTO VALUTAZIONE QUALITA' DELL'ARIA APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio BELLODI SABINA (*) 01/11/2023 31/03/2024

COORDINAMENTO VALUTAZIONE QUALITA' DELL'ARIA APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio SOSPESO - BARBIERI CARLA (**) 01/11/2023 31/03/2024

42 PRESIDIO TERRITORIALE DI MODENA APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio DRUSIANI ANDREA 01/11/2023 31/03/2024

43 PRESIDIO TERRITORIALE DI MARANELLO/PAVULLO APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio FERRARI FILIPPO 01/11/2023 31/03/2024

44 SITI CONTAMINATI E VIGILANZA IMPIANTI COMPLESSI APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio GAROIA GABRIELE 01/11/2023 31/03/2024

45 COORDINAMENTO IPPC DI AREA CENTRO APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio PIERANTONI GIULIA 01/11/2023 31/03/2024

46 COORDINAMENTO MONITORAGGIO ACQUE E ANALISI/VALUTAZIONI COMPLESSE APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio RIGHI SIMONA 01/11/2023 31/03/2024

47 ACCESSO E COMUNICAZIONE AREA CENTRO APA-AAC APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio SABENI ROSSANA 01/11/2023 31/03/2024

48 COORDINAMENTO EMISSIONI IN ATMOSFERA APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio VANDELLI MARIA CRISTINA 01/11/2023 31/03/2024

49 PRESIDIO TERRITORIALE DI CARPI APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio ZANNI STEFANIA 01/11/2023 31/03/2024

50 COORDINAMENTO IPPC DI AREA EST APA EST Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio ANDRINI MONICA 01/11/2023 31/03/2024

51 PRESIDIO TERRITORIALE DI FORLI' APA EST Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio BALISTRERI SIMONA 01/11/2023 31/03/2024

52 PRESIDIO TERRITORIALE DI CESENA APA EST Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio BARLOTTI DAVIDE 01/11/2023 31/03/2024

53 COORDINAMENTO CEM AREA EST (APA) APA EST Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio CECCARELLI CRISTINA 01/11/2023 31/03/2024

54 COORDINAMENTO EMISSIONI IN ATMOSFERA APA EST Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio MORETTI STEFANO 01/11/2023 31/03/2024

55 ACCESSO E COMUNICAZIONE AREA EST APA-AAC APA EST Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio PACI CRISTIANO 01/11/2023 31/03/2024

56 BALNEAZIONE (FASCIA COSTIERA) APA EST Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio RONCHINI LEONARDO 01/11/2023 31/03/2024

57 COORDINAMENTO VALUTAZIONE QUALITA' DELL'ARIA AREA EST (APA) APA EST Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio VALBONETTI DEBORAH 01/11/2023 31/03/2024

58 AGROZOOTECNIA APA EST Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio VITALI FRANCESCO 01/11/2023 31/03/2024

59 COORDINAMENTO MONITORAGGIO ACQUE E ANALISI/VALUTAZIONI COMPLESSE APA METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio ARDA SAMANTHA 01/11/2023 31/03/2024

60 COORDINAMENTO CEM AREA METROPOLITANA (APA) APA METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio BONTEMPELLI DANIELE 01/11/2023 31/03/2024

61 COORDINAMENTO IPPC DI AREA METROPOLITANA (APA) APA METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio CERRETTI MANUELA 01/11/2023 31/03/2024

62 COORDINAMENTO DI AREA METROPOLITANA (APA) APA METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio FERRILLO RAFFAELE 01/11/2023 31/03/2024

63 VERIFICHE ISPETTIVE E PIANI DI EMERGENZA APA METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio MAZZINI COSETTA 01/11/2023 31/03/2024

64 PRESIDIO METROPOLITANO OVEST APA METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio NANETTI MARCELLO 01/11/2023 31/03/2024

65 PRESIDIO METROPOLITANO EST APA METROPOLITANA Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio TURRINI TIZIANO 01/11/2023 31/03/2024

66 PRESIDIO TERRITORIALE DI SCANDIANO-CASTELNOVO MONTI APA OVEST Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio BENASSI CLAUDIO 01/11/2023 31/03/2024

67 AGENTI FISICI (RUMORE) APA OVEST Incarico di funzione professionale 5.030,00 medio FORNASARI GIUSEPPINA 01/11/2023 31/03/2024



3

68 MONITORAGGIO STATO AMBIENTALE ACQUE SUPERFICIALI APA OVEST Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio FRANCESCHINI SILVIA 01/11/2023 31/03/2024

69 PRESIDIO TERRITORIALE DI NOVELLARA APA OVEST Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio GIANOLIO LOPEZ CLAUDIO MARCOS 01/11/2023 31/03/2024

70 GESTIONE CENTRO DI CALIBRAZIONE RETE REGIONALE QUALITA' DELL'ARIA APA OVEST Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio PIRONI CLAUDIA 01/11/2023 31/03/2024

71 PRESIDIO TERRITORIALE DI FIDENZA APA OVEST Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio SAGLIA GIOVANNI 01/11/2023 31/03/2024

72 COORDINAMENTO IPPC DI AREA OVEST APA OVEST Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio SALA MONICA 01/11/2023 31/03/2024

73 RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DELL'ARIA APA OVEST Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio TORREGGIANI LUCA 01/11/2023 31/03/2024

74 AMMINISTRAZIONE AREA METROPOLITANA DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio ANGELILLIS MATTEO 01/11/2023 31/03/2024

75
BUDGET ECONOMICO E FINANZIARIO, FATTURAZIONE FORNITORI E 
RISCOSSIONE CREDITI DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 10.430,00 elevato ANTENUCCI ALESSANDRO 01/11/2023 31/03/2024

76 AMMINISTRAZIONE AREA CENTRO DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio AZZONI DONATA 01/11/2023 31/03/2024

77 TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio BONARELLI CARMELA 01/11/2023 31/03/2024

78
AMMINISTRAZIONE DIREZIONE TECNICA E STRUTTURA AMBIENTE 
PREVENZIONE SALUTE DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio CASANOVA OLIVIA 01/11/2023 31/03/2024

79 BILANCIO CONTABILITA' GENERALE  E PAGAMENTI DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio CONTI DANIELA 01/11/2023 31/03/2024

80 PIANIFICAZIONE FABBISOGNI DI PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio FERRETTI MONICA 01/11/2023 31/03/2024

81
SUPPORTO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE DECENTRATE, NORMATIVA FISCALE E 
RESA  CONTI GIUDIZIALI DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 4.000,00 medio GINNETTI DOMENICO 01/11/2023 31/03/2024

82 GESTIONE RAPPORTO DI LAVORO DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio NADALINI FEDERICA 01/11/2023 31/03/2024

83 GESTIONE GARE E CONTRATTI DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio PANATO STEFANIA 01/11/2023 31/03/2024

84 AMMINISTRAZIONE STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio RANIERI DANIELA 01/11/2023 31/03/2024

85 GESTIONE BUDGET E APPROVVIGIONAMENTI LABORATORIO MULTISITO DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio RECCA LISA 01/11/2023 31/03/2024

86 SVILUPPO ORGANIZZATIVO DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio SANDON GABRIELLA 01/11/2023 31/03/2024

87 ACQUISIZIONE RISORSE UMANE DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio SCHIAVI GIUSEPPINA 01/11/2023 31/03/2024

88 COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio TADDIA LENA 01/11/2023 31/03/2024

89 AMMINISTRAZIONE AREA EST E STRUTTURA OCEANOGRAFICA DAPHNE DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 11.030,00 elevato TINTI ALESSANDRA 01/11/2023 31/03/2024

90 AMMINISTRAZIONE AREA OVEST DIREZIONE AMMINISTRATIVA Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio GOBBI ANDREA 01/11/2023 03/03/2024

91 ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AREA CENTRO DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio NAVA ELISABETTA 01/11/2023 31/03/2024

92 ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AREA EST DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio MALTONI ROBERTA 01/11/2023 31/03/2024

93 ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AREA METROPOLITANA DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio STANGHELLINI CHIARA 01/11/2023 31/03/2024

94 ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AREA OVEST DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio BOTTAZZI MANUELA 01/11/2023 31/03/2024

95 ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE LABORATORI FE RA SOD DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio STERNINI MARCELLA 01/11/2023 31/03/2024

96 ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE LABORATORI PC RE MO BO DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio MAZZOLI ANDREA 01/11/2023 31/03/2024

97 AFFARI ISTITUZIONALI E INDIRIZZI REGIONALI PROTOCOLLO DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio GADDI GIULIA 01/11/2023 31/03/2024

98 APPLICATIVI GESTIONALI DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio SANTOLINI ALESSANDRA 01/11/2023 31/03/2024

99 ASSISTENZA E SUPPORTO DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio FABBRI FABIO 01/11/2023 31/03/2024

100 AVVOCATURA DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione professionale 10.430,00 elevato ONORATO PATRIZIA 01/11/2023 31/03/2024

101 BUSINESS INTELLIGENCE E ANALYTICS DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione professionale 4.030,00 medio CHIOZZI LUCA 01/11/2023 31/03/2024

102 CERTIFICAZIONE DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio ROMANO MARIA CRISTINA 01/11/2023 31/03/2024



4

103 EMAS E CERTIFICAZIONI AMBIENTALI DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio TENAGLIA HELGA 01/11/2023 31/03/2024

104 FORMAZIONE DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio SABATTINI GIOVANNI 01/11/2023 31/03/2024

105 GESTIONE PROGETTI EUROPEI E SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio CAIANI GIULIA 01/11/2023 31/03/2024

106 INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio SCREPANTI FRANCO 01/11/2023 31/03/2024

107 INTEGRAZIONE TERRITORIALE DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione professionale 4.030,00 medio PADOVANI FILIPPO 01/11/2023 31/03/2024

108 LINEA EDITORIALE DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione professionale 7.030,00 medio FOLLI STEFANO 01/11/2023 31/03/2024

109 SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE E GESTIONE PROTOCOLLO DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio MARCHI ELENA 01/11/2023 31/03/2024

110 SERVIZI DI PRODUZIONE DATI DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio FILIPPINI FRANCESCO 01/11/2023 31/03/2024

111 UTENZE CLOUD DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio CANALI PAOLO 01/11/2023 31/03/2024

112 VALORIZZAZIONE DATI E PATRIMONIO INFORMATIVO DIREZIONE GENERALE Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio VERONESI PAOLO 01/11/2023 31/03/2024

113 AMIANTO POLVERI E FIBRE (RE) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio BACCI TIZIANA 01/11/2023 31/03/2024

114
CHIMICA ACQUE AMBIENTALI, ARIA EMISSIONI E TOSSICOLOGIA INDUSTRIALE 
(RE) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio BALLABENI MARCO 01/11/2023 31/03/2024

115 ECOTOSSICOLOGIA, MICROBIOLOGIA AMBIENTALE E CENTRO DI SAGGIO (RA) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio BANDINI FABRIZIO 01/11/2023 31/03/2024

116 CHIMICA ACQUE SANITARIE E MONITORAGGIO (RE) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio BARBIERI BARBARA 01/11/2023 31/03/2024

117 INFRASTRUTTURE TUTELA RISORSA IDRICA DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio BARDASI GABRIELE 01/11/2023 31/03/2024

118 CARTOGRAFIA E GIS DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio CARATI MONICA 01/11/2023 31/03/2024

119 CHIMICA ACQUE SANITARIE E MONITORAGGIO (BO) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio DI GIOVANNI MANUELA 01/11/2023 31/03/2024

120 MICROBIOLOGIA AMBIENTALE E SANITARIA (BO) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio DI GREGORIO LUCIA 01/11/2023 31/03/2024

121 CHIMICA ACQUE AMBIENTALI, SITI CONTAMINATI E SUOLI (BO) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio FERRARI MARIA 01/11/2023 31/03/2024

122 CHIMICA SITI CONTAMINATI SUOLI RIFIUTI E SEDIMENTI (RA) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio GAGNI SIMONA 01/11/2023 31/03/2024

123 COORDINAMENTO CONTROLLI ABUSIVISMO DEMANIO IDRICO DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 8.030,00 medio LOVO STEFANO 01/11/2023 31/03/2024

124 REPORTISTICA AMBIENTALE DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio MALLEGNI ROBERTO 01/11/2023 31/03/2024

125 MONITORAGGIO STATO AMBIENTALE ACQUE SOTTERRANEE DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 9.030,00 medio MARCACCIO MARCO 01/11/2023 31/03/2024

126 MICROINQUINANTI ORGANICI (RA) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 8.030,00 medio MONTANARI ELISA 01/11/2023 31/03/2024

127 CHIMICA ACQUE AMBIENTALI (RA) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio MONTANARI GIULIA 01/11/2023 31/03/2024

128 COORDINAMENTO VALUTAZIONI AMBIENTALI STRATEGICHE (VAS) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio MONTANARI IRENE 01/11/2023 31/03/2024

129 GESTIONE TECNICA CONTRATTI CENTRALIZZATI COMPLESSI DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio PAVANELLI ELEONORA 01/11/2023 31/03/2024

130 GESTIONE RIFIUTI DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 4.030,00 medio PERONACE MARIA CONCETTA 01/11/2023 31/03/2024

131 PIANIFICAZIONE RISORSA IDRICA DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio SPEZZANI PAOLO 01/11/2023 31/03/2024

132 COORDINAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO PRODOTTI FITOSANITARI (FE) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 8.030,00 medio TAMONI DIEGO 01/11/2023 31/03/2024

133 MICROBIOLOGIA AMBIENTALE E SANITARIA (RE) DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio TONI PIERPAOLA 01/11/2023 31/03/2024

134
COORDINAMENTO ATTIVITA' SPORTELLI E INTERFACCIA TECNICO-INFORMATICA 
ACCETTAZIONE E REFERTAZIONE SPORTELLI DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 4.000,00 medio VERONESI YURI 01/11/2023 31/03/2024

135
SUPPORTO ALLA GESTIONE DEGLI APPROVVIGIONAMENTI E COORDINAMENTO 
ATTIVITA' REGIONALI DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio VERUCCHI GINO 01/11/2023 31/03/2024

136 SITI CONTAMINATI DIREZIONE TECNICA Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio ZACCANTI GIACOMO 01/11/2023 31/03/2024

137 TOSSICOLOGIA E EPIDEMIOLOGIA MOLECOLARE SAPS Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio MASCOLO MARIA GRAZIA 01/11/2023 31/03/2024



5

138 IDROLOGIA REGIONALE SIMC Incarico di funzione organizzativa 7.030,00 medio ALLODI ALESSANDRO 01/11/2023 31/03/2024

139 MODELLISTICA NUMERICA PREVISIONALE METEOROLOGICA SIMC Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio CESARI DAVIDE 01/11/2023 31/03/2024

140 GESTIONE RETE IDROMETEOROLOGICA RIRER SIMC Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio DI LORENZO MICHELE 01/11/2023 31/03/2024

141 SERVIZI INFORMATICI SIMC Incarico di funzione organizzativa 5.030,00 medio MARTELLI FRANCESCA 01/11/2023 31/03/2024

142 CLIMATOLOGIA E PREVISIONI DI LUNGO TERMINE SIMC Incarico di funzione organizzativa 4.000,00 medio PAVAN VALENTINA 01/11/2023 31/03/2024

143 COORDINAMENTO SALA OPERATIVA PREVISIONI METEOROLOGICHE SIMC Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio SELVINI ANDREA 01/11/2023 31/03/2024

144 PREVISIONI NUMERICHE MARINO-COSTIERE SIMC Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio SOSPESO - VALENTINI ANDREA (***) 01/11/2023 31/03/2024

145 PREVISIONI NUMERICHE QUALITÀ DELL'ARIA SIMC Incarico di funzione organizzativa 6.030,00 medio STORTINI MICHELE 01/11/2023 31/03/2024

146 COORDINAMENTO LABORATORIO ACQUE BALNEAZIONE SOD Incarico di funzione professionale 6.030,00 medio ORTALI FRANCESCO 01/11/2023 31/03/2024

(*) La proroga dell'incarico di funzione "Coordinamento valutazione qualità dell'aria" nei confronti di Bellodi Sabina è disposta sino al 31/03/2024 ovvero sino a data antecedente, laddove il titolare originario dell’incarico dovesse rientrare in servizio anteriormente a tale data, ai sensi dell’art. 11, 
comma 5, della Disciplina approvata con D.D.G. n. 14/2023.

(**) Il conferimento dell'incarico di funzione "Coordinamento valutazione qualità dell'aria" nei confronti di Barbieri Carla è sospeso ai sensi dell’art. 11, comma 5, della Disciplina approvata con D.D.G. n. 14/2023.

(***) L’incarico di funzione “Previsioni numeriche marino-costiere” è sospeso ai sensi dell’art. 11, comma 5, della Disciplina approvata con D.D.G. n. 14/2023.


